
1

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE
##numero_data## 

Oggetto: Bando “Contributi per le emittenti radiotelevisive locali e le testate giornalistiche locali 
online, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale n. 3/2024, ‘Norme per il sostegno 
dell’informazione locale’” – Approvazione delle graduatorie dei beneficiari – 
Concessione, impegno e liquidazione dei contributi – Importo complessivo 400.000,00 
€ a carico dei capitoli 2010110124, 2010110126, 2010120005 e 2010120006 del 
Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta regionale”;

DECRETA

1. di approvare, ai sensi del Bando “Contributi per le emittenti radiotelevisive locali e le testate 
giornalistiche locali online, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale n. 3/2024, ‘Norme per il 
sostegno dell’informazione locale’”, le graduatorie dei beneficiari di cui agli Allegati A e B, 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di concedere ai soggetti indicati nell’Allegato C, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, i contributi di cui alla legge regionale n. 3/2024, per gli importi 
specificati a fianco di ciascuno;

3. che l’onere derivante dal presente provvedimento è complessivamente pari a 400.000,00 € 
e trova copertura sui capitoli 2010110124, 2010110126, 2010120005 e 2010120006 del 
Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024;

4. di impegnare e liquidare a favore dei soggetti individuati come beneficiari la somma indicata 
per ciascuno nell’Allegato C, distinta tra importo netto e ritenute erariali, a carico dei seguenti 
capitoli del Bilancio 2024-2026, annualità 2024, per un importo complessivo di 400.000,00 
€, previa riduzione delle prenotazioni n.9193/2024 di € 280.000,00 e n. 9195/2024 di € 
120.000,00 assunte sui capitoli 2010110124 e 2010120005 con Decreto n. 107/SGM del 
07/10/2024:

 capitolo 2010110124 per 247.541,25 €;
 capitolo 2010110126 per 32.458,75 €;
 capitolo 2010120005 per 91.000,00 €;
 capitolo 2010120006 per 29.000,00 €;



2

5. che, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3, Allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011, trattasi di obbligazioni esigibili nell’annualità 2024;

6. che trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo 
previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio, in base ai 
livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e alla codifica 
SIOPE;

7. che, ai sensi dell’art. 5 del D.lgs. n. 118/2011, i capitoli su cui gravano gli impegni assunti 
hanno la seguente transazione elementare:
 capitolo 2010110124

0101 2310399001 011 8 1040399999 000000000000000 4 3 000
 capitolo 2010110126

0101 2310401001 011 8 1040401001 000000000000000 4 3 000
 capitolo 2010120005

0101 2320303001 011 8 2030303999 000000000000000 4 3 000
 capitolo 2010120006

0101 2320401001 011 8 2030401001 000000000000000 4 3 000
8. che l’E.Q. “Controllo contabile della spesa” competente è tenuta a emettere, nei confronti di 

ciascun beneficiario, il mandato di pagamento in cui si evince l’ammontare del contributo 
netto e quello delle ritenute erariali che dovranno essere commutate in quietanza di entrata, 
con un ordinativo di riscossione emesso sull’accertamento n. 589 imputato al capitolo 
1901010005 del Bilancio 2024-2026, annualità 2024, con decreto n. 2/BRF dell’11/01/2024;

9. di autorizzare la Direzione “Bilancio, Ragioneria e Partite finanziarie” a versare, con 
successivo atto, all’Agenzia delle Entrate le ritenute erariali sopra indicate, utilizzando 
l’impegno di spesa n. 1691 assunto sul capitolo 2990170062 del Bilancio 2024-2026, 
annualità 2024, con decreto n. 2/BRF dell’11/01/2024;

10.di non sottoporre i pagamenti al controllo di cui all’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, ai sensi 
del punto 10 dell’Allegato A alla D.G.R. n. 605/2011;

11.di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche e nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale www.regione.marche.it, nonché nella 
specifica pagina dedicata ai contributi a sostegno dell’informazione locale, di cui all’indirizzo 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Contributi-
per-emittenti-radiotelevisive-locali-e-testate-giornalistiche-locali-online. 

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26, comma 2 e 27 del D.lgs. n. 
33/2013.

Si dichiara l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-
bis della legge n. 241/1990.

Il Segretario Generale
                    Dott. Mario Becchetti

        Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Contributi-per-emittenti-radiotelevisive-locali-e-testate-giornalistiche-locali-online
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Contributi-per-emittenti-radiotelevisive-locali-e-testate-giornalistiche-locali-online


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Normativa di riferimento

 Legge n. 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;

 D.lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni;

 Legge regionale n. 25/2023, “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024-2026 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;

 Legge regionale n. 26/2023, “Bilancio di previsione 2024-2026”;
 Legge regionale n. 3/2024, “Norme per il sostegno dell’informazione locale”;
 D.G.R. n. 2071/2023, “Attuazione della deliberazione legislativa ‘Bilancio di previsione 

2024-2026’ approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 
dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024-2026”;

 D.G.R. n. 2072/2023, “Attuazione della deliberazione legislativa ‘Bilancio di previsione 
2024-2026’ approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 
dicembre 2023. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”;

 D.G.R. n. 1439/2024, “Determinazione dei criteri e della procedura per l’assegnazione 
dei contributi regionali alle emittenti radiofoniche e televisive locali e alle testate 
giornalistiche locali online, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 3/2024 (Norme per 
il sostegno dell’informazione locale)”;

 D.G.R. n. 1782/2024, “Art. 11, L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 - Art. 51, D. Lgs.118/2011 – 
Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 – 2026. 
Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 – 2026”;

 Decreto n. 107/SGM del 7/10/2024, “Legge regionale n. 3/2024 “Norme per il sostegno 
dell’informazione locale” – Approvazione del bando per l’assegnazione dei contributi alle 
emittenti radiotelevisive locali e alle testate giornalistiche locali online – Annualità 2024”;

 Decreto n. 125/SGM del 27/11/2024, “Approvazione delle risultanze dell’istruttoria di 
ammissibilità delle domande di partecipazione al Bando Contributi per le emittenti 
radiotelevisive locali e le testate giornalistiche locali online, ai sensi dell’art. 2 della legge 
regionale n. 3/2024, Norme per il sostegno dell’informazione locale’”.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con la D.G.R. n. 1439/2024, previo parere del CORECOM e della Commissione consiliare 
competente, la Giunta regionale ha adottato i criteri e la procedura per l’assegnazione dei 
contributi alle emittenti radiotelevisive locali e alle testate giornalistiche locali online per 



4

l’annualità 2024, ai sensi della legge regionale n. 3/2024.

Con decreto n. 107/SGM del 7/10/2024 è stato approvato il Bando “Contributi per le emittenti 
radiotelevisive locali e le testate giornalistiche locali online, ai sensi dell’art. 2 della legge 
regionale n. 3/2024, ‘Norme per il sostegno dell’informazione locale’”. La struttura competente 
è stata individuata nella Segreteria Generale e quale responsabile del procedimento è stato 
nominato il responsabile E.Q. Informazione e Comunicazione Istituzionale. 
Con il medesimo decreto è stato, altresì, prenotato l’impegno di spesa per complessivi 
400.000,00 € a valere sui capitoli 2010110124 e 2010120005 del Bilancio 2024-2026, annualità 
2024.

Entro il termine stabilito dal Bando per la presentazione delle domande (6/11/2024) sono 
pervenute 31 istanze, di cui: 
 9 da emittenti televisive locali;
 14 da emittenti radiofoniche locali;
 8 da testate giornalistiche online locali. 

Con decreto n. 125/SGM del 27/11/2024 sono state approvate le risultanze dell’istruttoria di 
ammissibilità.
In particolare, sono state dichiarate ammissibili 24 domande, di cui:
 8 presentate da emittenti televisive locali;
 11 presentate da emittenti radiofoniche locali;
 5 presentate da testate giornalistiche online locali. 
Inoltre, posto che il Bando prevedeva la possibilità di richiedere, con la medesima istanza, sia i 
contributi a sostegno dell’attività di informazione svolta che quelli per gli investimenti sostenuti, 
14 tra i soggetti risultati ammissibili hanno chiesto di accedere anche alla seconda linea di 
intervento.

In attuazione delle norme sul procedimento amministrativo, si è quindi provveduto alla 
valutazione di merito delle domande ammesse.

Le domande presentate per la linea di intervento avente ad oggetto i contributi per l’attività di 
informazione svolta, in particolare, sono state valutate sulla base dei criteri di cui al punto C.3.1. 
del Bando. 
Tutte sono risultate finanziabili, per complessivi 123.000,00 € a fronte di 280.000,00 € stanziati. 
Conseguentemente, si è provveduto alla redistribuzione delle risorse ancora disponibili e l’entità 
del contributo spettante a ciascun beneficiario in base al posizionamento in graduatoria è stata 
pertanto proporzionalmente rideterminata, come indicato nell’Allegato A.

Per quanto riguarda i contributi per gli investimenti, invece, si è provveduto alla valutazione delle 
domande sulla base dei criteri di cui al punto C.3.2. del Bando. 
Considerato che la dotazione finanziaria per questa linea di intervento era di 120.000,00 €, 9 
domande sono risultate finanziabili, mentre 5 sono risultate non finanziabili per esaurimento 
delle risorse, come indicato nell’Allegato B.



5

Tanto chiarito, con il presente provvedimento vengono approvate le graduatorie di merito di cui 
agli Allegati A e B e disposta la concessione dei contributi ai soggetti ivi individuati come 
beneficiari.

Al fine dell’assunzione degli impegni di spesa in coerenza alle codifiche SIOPE e PdC dei 
destinatari, con D.G.R. n. 1782/2024 è stata disposta la variazione compensativa dal capitolo 
2010110124 al capitolo 2010110126 per 32.458,75 € e dal capitolo 2010120005 al capitolo 
2010120006 per 29.000,00 €. 
Conseguentemente, con il presente provvedimento si dispone, altresì, di impegnare a favore 
dei soggetti individuati come beneficiari la somma indicata per ciascuno nell’Allegato C, distinta 
tra importo netto e ritenute erariali, a carico dei seguenti capitoli del Bilancio 2024-2026, 
annualità 2024, per un importo complessivo di 400.000,00 €, previa riduzione delle prenotazioni 
n. 9193/2024 di € 280.000,00 e n. 9195/2024 di € 120.000,00 assunte sui capitoli 2010110124 
e 2010120005 con Decreto n. 107/SGM del 07/10/2024:

 capitolo 2010110124 per 247.541,25 €;
 capitolo 2010110126 per 32.458,75 €;
 capitolo 2010120005 per 91.000,00 €;
 capitolo 2010120006 per 29.000,00 €.

In ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3, Allegato 4/2 del D.lgs. n. 
118/2011, trattasi di obbligazioni esigibili nell’annualità 2024.

Vista l’idoneità e la regolarità della documentazione presentata da ciascun beneficiario, si 
dispone pertanto di procedere anche alla contestuale liquidazione dei contributi, come 
specificato nell’Allegato C. 

Si precisa che di tutti i beneficiari individuati è stato acquisito d’ufficio il Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) in corso di validità e tutti sono risultati, a tal fine, regolari.

Si precisa che trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo 
previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio, in base ai 
livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e alla codifica 
SIOPE.

Ai sensi dell’art. 5 del D.lgs. n. 118/2011, i capitoli su cui gravano gli impegni assunti hanno la 
seguente transazione elementare:

 capitolo 2010110124
0101 2310399001 011 8 1040399999 000000000000000 4 3 000

 capitolo 2010110126
0101 2310401001 011 8 1040401001 000000000000000 4 3 000

 capitolo 2010120005
0101 2320303001 011 8 2030303999 000000000000000 4 3 000

 capitolo 2010120006
0101 2320401001 011 8 2030401001 000000000000000 4 3 000



6

Si precisa che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al 
TAR, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo 
dello Stato, entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

Si dispone la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche e 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale www.regione.marche.it, nonché 
nella specifica pagina dedicata ai contributi a sostegno dell’informazione locale, di cui 
all’indirizzo:
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Contributi-per-
emittenti-radiotelevisive-locali-e-testate-giornalistiche-locali-online. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

Per tutto quanto sopra esposto, si ritiene necessario procedere all’adozione del presente atto 
nei termini del dispositivo.

                     
                                                                                             Il responsabile del procedimento

                           Dott.ssa Margherita Gubinelli
                 Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 Graduatoria contributi per l’attività di informazione (Allegato A)
 Graduatoria contributi per gli investimenti (Allegato B)
 Impegno (Allegato C)

http://www.regione.marche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Contributi-per-emittenti-radiotelevisive-locali-e-testate-giornalistiche-locali-online
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Contributi-per-emittenti-radiotelevisive-locali-e-testate-giornalistiche-locali-online

	NumeroDataRep: n. 136 del 17 dicembre 2024
		contact.01
	2024-12-12T11:42:24+0100
	location.01
	Margherita Gubinelli
	reason.01


		contact.02
	2024-12-16T17:09:44+0100
	location.02
	Mario Becchetti
	reason.02




